
DZIECKO- EKSPERYMENTUJE. 

„Gumowe jajko, czyli co potrafi zdziałać ocet” 

 Cele: Obserwacja interakcji jajka z octem. 

Pomoce: naczynie, ocet, jajko.     

Wykonanie doświadczenia: Do wysokiego naczynia wlewamy ocet. Umieszczamy  

w nim surowe jajko i rozpoczynamy obserwację. Niemal od razu na powierzchni jajka 

pojawiają się niewielkie bąbelki -  w ok. 90% szkielet jaja zbudowany jest z węglanu wapnia, 

gdy dochodzi do interakcji z octem, powłoka jaja zaczyna się rozpadać  

i uwalnia się przy tym dwutlenek węgla. 

Wniosek: Po włożeniu jajka do octu, rozpoczyna się reakcja. Kwas octowy rozpuszcza 

skorupkę jajka, a jajko po ok. 10 godzinach staje się elastyczne. Pozostaje jedynie wyraźna, 

nienaruszona błona zewnętrzna. Jest dość delikatna, dlatego z jajkiem wciąż należy się 

obchodzić ostrożnie.  Jajko zachowuje się jakby było z gumy. Co ciekawe, gdy porównamy 

nasze jajo z kolejnym świeżym jajkiem, okaże się, że jajko, na którym zostało 

przeprowadzone doświadczenie, jest większe! 

Pamiętajmy, że jajko wyciągnięte z octu nie nadaje się do spożycia! 

*************************************************************************** 

Gdzie jest powietrze?”  

Cele: szukanie odpowiedzi na pytanie, gdzie jest powietrze.  

Pomoce: przeźroczysty słoik, piłeczka pingpongowa, kawałek papieru, napełnione wodą 

przeźroczyste naczynie wyższe od słoika. 

Wykonanie doświadczenia: umieszczam papier na dnie słoika i mocujemy taśmą klejącą. 

Piłeczkę kładziemy na powierzchni wody. Odwracamy słoik do góry dnem  

i zamykając w nim piłeczkę, zanurzamy go w wodzie, aż dotknie dna (woda nie wchodzi do 

słoika, a piłeczka leży na dnie naczynia pokrytego cienką warstwą wody). Ponownie 

zanurzamy słoik w wodzie, a kiedy dotknie dna przechylamy go (ze słoika wydobywają się 

pęcherzyki powietrza, które poruszają się ku górze i napowierzchni wody pękają. Woda 

wchodzi do słoika unosząc piłeczkę coraz wyżej i zwilżając papier). 

Wniosek: powietrze jest wszędzie i zajmuje każdą wolną przestrzeń. Znajduje się  

w wodzie, w przedmiotach i roślinach, w ciele człowieka i zwierzęcia. Jest lekkie  

i niewidoczne, a jednak można znaleźć sposób na to, żeby je „zobaczyć”.  

*************************************************************************** 

,,Zaczarowany balon”  

Cele: badanie sprężystości powietrza Pomoce: zimna butelka, balon, miska z ciepłą  



Wykonanie doświadczenia: pustą butelkę wkładamy do lodówki na około godzinę. Po 

godzinie wyjmujemy butelkę i nakładamy na jej szyjkę balon. Na około dwie minuty 

wkładamy butelkę do ciepłej wody balon nadmuchuje się jak po dotknięciu czarodziejską 

różdżką. 

Wniosek: w wyniku ocieplenia powietrze znajdujące się w butelce rozpręża się  

i potrzebuje więcej miejsca, wpływa więc do balonu i go nadmuchuje.  

 

Hodowla kryształów”   

Cele: poznanie właściwości parowania wody i powstawania kryształów. 

Pomoce: słoiki z wodą dla dziecka, sól, patyczki, wełniane nici. 

Wykonanie doświadczenia: dzieci samodzielnie przygotowują roztwór nasycony soli, w celu 

jej krystalizacji. Na słoikach opierają patyczki, zanurzają wełniane nitki  

w wodzie. 

Wniosek: po kilku dniach na nitkach utworzą się kryształki pod wpływem parowania wody. 

Wskazówki: dodanie kilku kropli farby plakatowej albo atramentu do wody spowoduje 

zmianę koloru kryształków.   

ZABAWY Z DZIECKIEM 

  

„Tor przeszkód” ‒ wspólnie z dzieckiem zbuduj z mebli tor 

przeszkód: możecie wykorzystać krzesła, stołki, materace, koce, poduszki itp. 
Poproś, aby dziecko przeszło tor przeszkód w określony sposób, np. pod 
krzesłem, wchodząc na stołek, układając się na brzuchu na kocu i odpychając 
rękami od podłogi, skacząc z poduszki na poduszkę. Dołącz do zabawy i 
zorganizujcie wyścigi! 
Zabawa rozwija sprawność całego ciała – siłę, zwinność, koordynację 
ruchową. Wprowadzenie elementu rywalizacji (między rodzeństwem lub 
dzieckiem i rodzicami) wpływa na rozwój emocjonalny – pozwala 
doświadczać wygranej i przegranej, uczy zachowania wobec innych, czekania 
na swoją kolej. 

„Mały kucharz” ‒ zachęć dziecko do pomocy podczas 

przygotowywania posiłku – smarowania chleba masłem za pomocą 
bezpiecznego noża (plastikowego, bez ostrych krawędzi), obierania 



ugotowanych warzyw lub jajek, krojenia ich na kawałki. Starsze dzieci mogą 
pomóc przy obieraniu surowych warzyw za pomocą obieraczki.  
Zachęta do uczestnictwa w pracach domowych może wpłynąć zarówno na 
rozwój sprawności dłoni, jak i na poczucie wartości dziecka, poczucie 
przynależności do rodziny, a także samodzielność. 

„Wielkie pranie”  
– zaproś dziecko do pomocy w układaniu prania – poproś, aby odszukało i 
połączyło w pary takie same skarpetki. Zachęć dzieci do ich przeliczania, 
segregowania (skarpetki poszczególnych członków rodziny), porównywania, 
kto ma ich więcej, a kto mniej. 
Podczas zabawy dzieci będą ćwiczyć spostrzegawczość i umiejętności 

matematyczne. 

 

 

 

  

 

 


